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Anahtar Kelimeler
Antropoloji, İskelet, Paleopatoloji, Dental Antropoloji, Beslenme, Tunç Dönemi.

Keywords
Anthopology, Skeleton, Paleopathology, Dental Anthropology, Nutrition, Bronze Age.

ÖZET 
Sindirim sisteminin başlangıcı olan ve besinlerin mekanik sindirimini başlatan dişler; iskeletimizin en 
sert organıdır ve canlı öldükten sonra toprak altında milyonlarca yıl kalabilmektedirler. Diş ve çenelerde 
tespit edilen bazı hastalıklar, görülme sıklıkları farklı da olsa bugün olduğu gibi eski zamanlarda da in-
sanlığın karşı karşıya kaldığı sağlık sorunlarıydı. Bu kapsamda, Seyitömer Höyüğü toplumuna ait diş ve 
çeneler ağız ve diş sağlığı açısından değerlendirilmiştir. Seyitömer Höyüğü bireylerine ilişkin incelenen 
toplam 622 dişin 546’sını daimi, 76’sı ise süt dişi oluşturmaktadır. Daimi dişlerin 130’u çocuk, 416’sı ise 
erişkin bireylere aittir. Bu insanlara ait çene ve dişler, cinsiyet faktörü de göz önünde tutularak odonto-
lojik açıdan değerlendirildiğinde; diş çürüğü (% 9,17), diş aşınması  (% 83,4), hypoplasia (% 21,1), diştaşı 
(% 42,5), antemortem (ölüm öncesi) diş kaybı (% 4,21), alveol kaybı (% 54,7) ve periapikal lezyon (apse) 
(% 3,12) gibi lezyonlar belirlenmiştir. Seyitömer Höyüğü toplumuna ait bu patolojik bulgular çağdaşı ve 
aynı bölgede yaşamış olan toplumlarla karşılaştırıldığında beklentiler doğrultusunda bulgular elde edil-
miştir. Ayrıca, Seyitömer Höyüğü insanlarına ait diş ve çenelerine ilişkin odontolojik veriler arkeolojik 
verilerle desteklenmektedir. Yapılan değerlendirmeler ışığında elde edilen bu veriler dental antropolojik 
çalışmalara karşılaştırma materyali olabilecek niteliktedir.

ABSTRACT
Teeth, which are the beginning of the digestive system and initiate the mechanical digestion of food, are 
the hardest organ of our skeleton and can remain under the soil for millions of years after the living 
creature dies. Some diseases detected in the teeth and jaws were health problems faced by humanity in 
ancient times as well as today, although their incidence was different. In this context, the teeth and jaws 
of the community of Seyitömer Mound were evaluated in terms of oral and dental health. Of the 622 teeth 
analysed for the inhabitants of Seyitömer Mound, 546 were permanent and 76 were deciduous. Of the 
permanent teeth, 130 belong to children and 416 to adults. Examining odontological findings of the jaws 
and teeth of these people, taking into account the gender factor, the following lesions were identified: den-
tal caries (9.17%), tooth wear (83.4%), hypoplasia (21.1%), calculus (42.5%), antemortem tooth loss (4.21 
%), alveolar loss (54.7 %) and periapical lesions (abscess) (3.12%). When these pathological findings of 
the inhabitants of Seyitömer Mound are compared to those of their contemporaries who lived in the same 
region, the findings are in line with the expectations. Moreover, odontological data on the teeth and jaws 
of the people of Seyitömer Mound are supported by archaeological data. These data obtained in the light 
of the evaluations made can be used as comparison material for dental anthropological studies.
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Giriş
Yıllar boyunca birçok uygarlığa ev sahipliği 
yapmış olan Anadolu’da yapılan kazılar so-
nucunda, çeşitli dönemlerde yaşamış uygar-
lıklara ait birçok buluntu ele geçirilmiştir. 
Arkeolojik kazılardaki nekropol alanlarından 
uygun şekilde kazılıp ortaya çıkarılan insan is-
keletlerinin paleoantropolojik açıdan incelen-
mesi ve değerlendirilmesi ile eskiden yaşamış 
insanların ölüm nedenleri, sağlık durumları, 
yaşam biçimleri, paleodemografik ve morfo-
loijk yapıları gibi birçok bilgi ortaya konula-
bilmektedir. Bunun yanı sıra antik dönem in-
sanlarına ait diş ve çeneler de ilgili toplumların 
beslenme biçimleri, besin türleri, besin hazır-
lama şekilleri, ağız ve diş sağlıkları ile kültürel 
alışkanlıklarını ortaya koyan oldukça önemli 
veri kaynaklarıdır.
Çalışmamızın konusunu oluşturan iskeletlerin 
çıkarıldığı Seyitömer Höyüğü, Kütahya il 
merkezinin 25 km. kuzeybatısında, Seyitömer 
Linyit İşletmesi Müessese Müdürlüğü (SLİ) 
rezerv sahasında, eski Seyitömer Kasabası’nın 
bulunduğu alan içerisinde yer almaktadır. Bu 
Höyük “Phrygia Epictetus” denilen bölgenin 
güneyinde, İç Batı Anadolu’da bulunmaktadır. 
150 x 140 metre ölçülerinde olan höyüğün ori-
jinal yüksekliği 23,5 m.’dir1. Höyüğün altında 
bulunan kömür rezervinin kullanılabilir du-
ruma getirilebilmesi amacıyla 1989 yılından 
2021 yılına kadar aralıklarla arkeolojik kazılar 
gerçekleştirilmiştir. 

Gerekçe ve Yöntem
Antik dönem toplumların ağız ve diş sağlığı, 
insanların beslenme alışkanlıkları ve besinle-
ri hazırlama şekilleriyle yakından ilişkilidir. 
Benzer şekilde, dişlerde ve çenelerde görülen 
patolojik lezyonların görülme sıklığı ve bu lez-
yonların dereceleri, toplumların biyolojik ve 
kültürel faktörlerine, bölgelerine ve dönemle-
rine göre farklılık göstermektedir. Bu alanda 
şimdiye kadar yapılan çalışmalar, görülme sık-
lıkları farklı da olsa günümüzde gözlenen diş 
çürüğü, aşınma, periapikal lezyon (apse) ve diş 
minesindeki gelişim bozukluğu (hypoplasia) 
gibi hastalıkların eski çağ toplumlarında da 
var olduğunu ortaya koymaktadır.2

1 Bilgen vd. 2011: 367-380.
2 Özbek 1994-a: 29.

Çalışmanın materyalini, Seyitömer Höyüğün-
de 2006- 2010 yılları arasında, Kütahya Dum-
lupınar Üniversitesi Arkeoloji bölümünden 
Prof. Dr. A. Nejat Bilgen başkanlığında ger-
çekleştirilen kazılardan çıkarılan 64 bireye ait 
diş ve çeneler oluşturmaktadır.
İskeletlere ait diş ve çenelerin teşhisi konusunda 
Bass,3 Burns,4 White,5 Matshes6 ve Özbek7 
ile dental yaşlandırma için diş sürüm tablosu 
Ubelaker8’dan yararlanılmıştır. Diş aşınma 
derecelendirme sistemi için Brothwell’in9 bü-
yük azı dişleri için, Bouville’nin10 bütün diş 
gruplarına uyarladığı aşınma ölçekleri kul-
lanılmıştır. Diş çürükleri, diş taşı, periapikal 
lezyon (apse) ve periyodontal rahatsızlıkların 
değerlendirilmesinde Brothwell ve Hillson11’ın 
kriterlerinden yararlanılmıştır. Çalışmada 
hypoplasia oluşumlarının başlangıç zamanı-
nın tespiti için Goodman ve Rose12’un yöntemi 
kullanılmıştır.
Seyitömer Höyüğü toplumunda gözlenen diş ve 
çene patolojilerine ilişkin verilerin istatistiksel 
analizleri SPSS 17.0 programı kullanılarak 
yapılmıştır. Yapılan değerlendirmede, cinsi-
yetler arasındaki farkların anlamlılık derecesi 
hesaplanmış, verilerin parametrik test varsa-
yımlarının sağlanmadığı durumlarda, “Mann-
Whitney U testi” uygulanmıştır. Son olarak da 
istatistiksel açıdan bir değer ifade edebilecek 
birey sayısına sahip, aynı bölgedeki çağdaşı 
Anadolu toplumları ve diğer Anadolu toplum-
larına ait diş ve çene patolojilerinin görülme 
yüzdeleri ile Seyitömer Höyüğü toplumunun 
diş ve çene patolojilerinin görülme yüzdeleri 
“kümeleme (cluster) analizi” uygulanarak kar-
şılaştırılmıştır. Bunun amacı kendi çalıştığı-
mız toplumun hem aynı bölgedeki çağdaşı hem 
de diğer Anadolu toplumları içerisindeki yerini 
belirlemektedir. 

3 Bass 1987: 10.260.279.
4 Burns 1999: 38-40.118.126.
5 White 2000: 109-136.
6 Matshes vd. 2005: 124-134.
7 Özbek 2007: 17-20.
8 Ubelaker 1978.
9 Brothwell 1981: 52-54.
10 Bouville v.d.1983: 89-93.
11 Hillson 1996: 255.
12 Goodman-Rose 1990: 59-64.66.
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Bulgular 

Paleodemografik Bilgiler
Seyitömer Höyüğü populasyonunu meydana 
getiren bireylerin 5’ini bebek, 13’ünü ise ço-
cuklar oluşturmaktadır. Bu grubun populas-
yon genelindeki oranı %28,12’dir. 46 erişkin 
bireyin 15’ini kadınlar, 29’unu erkekler oluş-
turmaktadır. Erkeklerin topluluk genelindeki 
oranı %45,31 iken, kadınların %23,43’dür. Cin-
siyeti belirlenemeyen iki birey de topluluğun 
%3,12’sini oluşturmaktadır.
Seyitömer toplumunun %71,88’ini oluşturan 
erişkinler dikkate alınarak yapılan değerlendir-
me sonucunda ortalama yaşam uzunluğu 27,15 
yıldır. Toplumun erişkin kadınlarında 23,33 
olarak hesaplanan yaşam uzunluğu, erkeklerde 
29,13 ile bariz daha fazla olduğu görülmüştür.
Seyitömer toplumuna ait bireylerin yaş or-
talamaları aynı bölgedeki çağdaşı Çavlum, 
Ağızören ve Küçükhöyük toplumları ile karşı-
laştırılmıştır. Buna göre; 36,47 yaş ortalamalı 
Küçükhöyük13 toplumunu sırasıyla, 24,24 ile 
Seyitömer Höyüğü, 23,38 ile Çavlum14 toplu-
mu takip etmektedir. Yapılan karşılaştırmalar 
sonucunda Seyitömer Höyüğü, Çavlum ve Kü-
çükhöyük toplumlarında erkeklerin, kadın-
lardan daha uzun yaşadıkları anlaşılmakta-
dır. Ayrıca Ağızören bireylerine ait verilerin, 
populasyon genelini yansıtmama durumu göz 
önünde bulundurularak orta erişkin bireylerin 
çoğunlukta olduğu rapor edilmiştir.15 
Anadolu’da farklı bölgelerdeki Tunç Çağı top-
lumları göz önünde bulundurulduğunda, en 
yüksek yaş ortalamasının sırasıyla 41 yaş ile 
İkiztepe,    31,8 yaş ile Kalınkaya ve 31,3 yaş ile 
Karataş toplumlarına ait olduğu görülmüştür.16 
Angel’ın17 Doğu Akdeniz toplumları üzerine 
yaptığı araştırmada, Neolitik sonundan Geç 
Tunç Çağ sonuna kadar doğurganlık oranın-
da düşme, boy uzunluğunda azalma ve ömür 
uzunluğunda herhangi bir artışın söz konusu 
olmadığı belirtilmiştir. Araştırmacı bu durum-
ların su kenarındaki yerleşimlerden kaynaklı 
sıtma ve anemi hastalıklarından olabileceğine 

13 Açıkkol 2000: 29-36.
14 Sevim vd. 2004: 337-355.
15 Açıkkol vd. 2003: 1-27.
16 Sevim Erol vd. 2010: 13-41.
17 Angel 1951.

dikkat çekmiştir. Bu araştırma ile Angel, Doğu 
Akdeniz Tunç Çağı kadınlarının yaş ortalama-
larının 29,6, erkeklerin ise 33,8 olduğunu be-
lirtmiştir. Söz konusu Seyitömer bireylerinde 
ise ömür uzunluğu kadınlarda 23,33, erkekler-
de 29,13 olarak tespit edilmiştir.
Günümüzde olduğu gibi prehistorik dönemler-
de de değişen iklimin bir sonucu olarak görü-
len kuraklık, yangın ve sel felaketleri büyük et-
kiler yaratarak kültürlerin yok olmasına neden 
olmuştur. Yapılan değerlendirmeler sonucun-
da, iklimin küçük ölçekli değişiminin tarım 
ürünlerini ve dolayısıyla kültürü etkilediği; 
büyük ölçekli değişiminin ise kültürü tama-
men ortadan kaldırabildiği görülmüştür.18 
Toplumdaki bu düşük yaş ortalamasının sebe-
bi olarak, Seyitömer Höyük Orta Tunç yerle-
şiminin, depremlerle ani olarak yıkılması ve 
burada yaşamış olan insanların tamamının is-
kelet buluntularına henüz ulaşılamamış olması 
gösterilebilir.

Diş ve Çene Patolojileri
Diş ve çenede oluşan patolojik olgular; incele-
nen toplumların ağız ve diş sağlıklarını ortaya 
koyan, aynı zamanda beslenme biçimleri, be-
sin hazırlama teknikleri, kültürel alışkanlıkla-
rı gibi birçok konuda bilgi veren önemli veri 
kaynaklarıdır.
Bu kapsamda Seyitömer Höyükten çıkan diş 
ve çeneler, cinsiyet faktörü de göz önünde bu-
lundurularak paleopatolojik açıdan ayrı ayrı 
incelenmiş ve bu bireylerde diş aşınması, diş 
çürüğü, hypoplasia, diştaşı, antemortem (ölüm 
öncesi) diş kaybı, periapikal lezyon (apse) ve 
alveol kaybı gibi lezyonlar belirlenmiştir. Seyi-
tömer toplumuna ait toplam 622 diş paleopato-
lojik açıdan incelenmiştir. Bunların 546’sı da-
imi, 76’sı ise süt dişi iken daimi dişlerin 130’u 
çocuk, 416’sı ise erişkin bireylere aittir.
Seyitömer höyük çocuklarının maxilla ve man-
dibuladaki toplam daimi diş sayısı 130 olup, 
bunların diş tiplerine göre dağılımı; 14 daimi 
ikinci molar, 28 daimi birinci molar, 10 ikin-
ci premolar, 16 birinci premolar, 12 canine, 24 
ikinci incisive ve 26 birinci incisive şeklinde-
dir. Bu dişler çürük, hypoplasia, diş taşı ve al-
veol kaybı açısından değerlendirildiğinde, her-
hangi bir patolojik bulguya rastlanılmamıştır. 

18 Yıldız 2007: 4-5.



Serpil Özdemir Özbey30 ADerg XXXIII

Çocuk dişlerinde herhangi bir patolojiye rast-
lanmaması, bu yaş grubunun karışık dişlenme 
döneminde olması, yeni sürmüş yaş grupların-
da herhangi bir patolojik rahatsızlığın olmama-
sı, çocukların genellikle 5- 10 yaşları arasında 
yer aldığı için daimî dişlerinin henüz sürmüş 
olması gibi etkenlerle ilişkili olabilir.
Seyitömer toplumuna ait, en çok ikinci daimi diş-
ler, en az ise üçüncü daimi dişlerin mevcut oldu-
ğu görülmektedir. Dişler sayısal açıdan değerlen-
dirildiğinde ise, hem kadın hem erkek bireylerde 
en çok ikinci daimi dişlerin, en az üçüncü daimi 
dişlerin olduğu anlaşılmaktadır (Fig 1).

Diş Çürüğü
Ağız ve diş sağlığında en önemli sorunların ba-
şında yer alan diş çürükleri, tahrip edici madde-
lerin içeriden etkisi olmaksızın sağlam olarak 
sürmüş dişlerin dış yüzünden başlayarak sert 
dokuların özellikle minenin harabiyetine kadar 
devam eden bir olgu olarak tanımlanır.

Antropolojik çalışmalarda diş çürükleri, ince-
lenen toplumun ağız ve diş sağlığı ile beslen-
meleri hakkında önemli ipuçları sunmaktadır. 
Bu çalışma kapsamında toplam 416 daimi diş 
çürük açısından değerlendirilmiştir. Seyitömer 

toplumunda diş çürüğünün görülme sıklığı cinsi-
yet ayrımı yapılmaksızın tüm erişkin bireylerde 
genel olarak ele alındığında çürük oranı % 9,17 
olarak hesaplanmıştır. Toplumda diş çürükle-
ri, sıklıkla ara yüz, occlussial, buccal ve kole 
çürükleri şeklinde karşımıza çıkmaktadır (fig. 
2-3).

Çürük, kadınlarda üst çenede % 5,3, alt çenede 
% 15,87; erkeklerde ise üst çenede % 12,04, 
alt çenede % 5,26 oranındadır. Bu bulgular diş 
çürüğünün erkeklerde üst çene dişlerinde, kadın-
larda ise alt çene dişlerinde daha yoğun olduğu-
nu göstermektedir. Cinsiyet farkı gözetmeksizin 
erişkin bireyler genel olarak değerlendirildiğin-
de, çürük oranının üst çenede % 8,8, alt çenede 
ise % 9,4 olduğu anlaşılmaktadır (Fig 4).

Diş Aşınması
Aşınma, diş yüzeylerinde, özellikle dişin 
çiğneme yüzeyinde oluşan harabiyettir. Bu ha-
rabiyet, çiğneme sırasında dişlerin sürtünmesel 
hareketleri sonucunda olabildiği gibi asit içe-
rikli besinlerin dişlere teması yoluyla da olabil-
mektedir. Aşınmada, diş dokularının sertliği, 
genetik yapı, oklüzyon biçimi, çiğnemenin şid-
deti, çene kaslarının gücü, yenilen besinlerin 
niteliği, besin hazırlama tekniği, bruksizm adı 

Fig. 1. Seyitömer Toplumuna Ait Daimi Dişlerin Cinsiyete Göre Dağılımı
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verilen diş gıcırdatma, yaş ve cinsiyet gibi bir-
çok etmen rol oynamaktadır.19 Diş aşınmasının 
tipi ve şiddeti tarih öncesi toplumların bes-
lenme alışkanlıkları hakkında önemli ipuçları 
vermektedir. Dişleri incelenen bireyin dişle-
rindeki aşınmanın derecesine göre, bu bireyin 
hem beslenme alışkanlığı hem de yaşı hakkın-

da bilgi edinmek mümkündür.20 21 Seyitömer 
toplumunda 416 daimi diş aşınma açısından 
değerlendirilmiştir ve diş aşınmasının görülme 
sıklığı % 83,4 (416/347) olarak belirlenmiştir 
(fig. 5-6). Bu dişlerin 174’ü maxillaya, 173’ü 

19 Turner 1979: 619-635.
20 Brothwell 1981: 52-54.
21 Smith 1972: 233-238.

mandibulaya aittir. Aşınmanın cinsiyete göre 
dağılımına bakıldığında ise aşınma oranının 
erkeklerde % 89,2 (241/215), kadınlarda ise % 
75,4 (175/132) olduğu belirlenmiştir (Fig 7). Süt 
dişleri ise aşınma açısından değerlendirmeye 
alınmamıştır. 

Seyitömer populasyonunda, Bouville22 tarafın-
dan geliştirilen aşınma kriterlerinden yararla-
nılmıştır. Bu kriterlere göre maxillar dişlerde 
en yoğun olarak 3 düzeyinde (% 23,3) aşınma 
meydana geldiği, bunu sırasıyla 4 (% 16,9), 2+ 
(% 16,3) ve 2 (% 13,4) derecelerinin izlediği 

22 Bouville vd.1983: 89-93.

Fig. 4. Seyitömer Toplumunda Erişkin Birey Daimî Dişlerindeki 
Çürük Oranlarının Cinsiyete Göre Dağılımı

Fig. 7. Seyitömer Toplumunda Erişkin Birey Daimî Dişlerindeki 
Aşınma Oranlarının Cinsiyete Göre Dağılımı
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belirlenmiştir (Fig 8). Mandibulada aşınma gös-
teren dişlerde ise en yoğun aşınma derecesinin 4 
düzeyinde (% 25,9), bunu sırasıyla 3 (% 24,2), 2+ 
(% 14,1) ve 2 (% 10,1) derecelerinin izlediği tespit 
edilmiştir (Fig 9).

Periodontal Hastalıklar

Dişeti hastalıkları olarak bilinen periodontal 
hastalıklar, dişin çevre dokularındaki iltihabı 
ve yıkımıyla karakterize bir hastalıktır.
Periodontal hastalıkların her ne kadar çeşitli 
nedenlerle oluştuğu belirtilse de dişeti ve çevre 
dokuların enfeksiyonu ile karakterize olan bu 
hastalığın nedeni, yetersiz ağız bakımı sonucu 
dişler üzerinde oluşan bakteri plaklarındaki 
mikroorganizmalardır.23 24 25 Periodontal has-
talıklar diabet, vitamin eksikliği, kalıtımsal 
özellikler, ileri derecedeki diş aşınmaları, 

23 Brothwell 1981: 52-54. 
24 Clarke 1990: 371-376.
25 İşler v.d. 1985: 107-139.

beslenme şekli, yaş, cinsiyet gibi faktörler ne-
deniyle de oluşabilir.26

i.Diş Taşı:  Diştaşı, dental plağın mineralleş-
mesi sonucunda oluşan, genellikle dişin kole 
bölgesinde meydana gelen inorganik bir biri-
kimdir ve ağız hijyenini en iyi gösteren kriter-

lerden biridir.27 Calculus veya tartar olarak da 
isimlendirilen bu oluşumlar bakteri plakları 
üzerindeki mikroorganizmaların, özellikle 
ağız PH’sının düşük olduğu durumlarda mi-
neralize olmasıyla oluşurlar. Beslenme ve ağız 
bakımı alışkanlığı, sistemik hastalıklar, ağız-
da mevcut bakteriler, oklüzyon bozuklukları 
ile biyolojik yaşın etkin rol oynadığı diş taşı 
oluşumu ağız hijyeninin en iyi göstergelerin-
den biridir.28 Ölüm sonrasında bireyin dişleri 
üzerinde kalan diş taşları yardımıyla kişi ve 

26 Hidebolt vd. 1991: 225-240.
27 Ortner-Putschar 1985: 34.127.590.610.612.
28 Hillson 1996: 255.

Fig. 8. Seyitömer Toplumundaki maxillar dişlerdeki aşınmaların dereceleri

Fig. 9. Seyitömer Toplumundaki mandibular dişlerdeki aşınmaların dereceleri
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toplumla ilgili pek çok veriye ulaşılabilmesi 
olasıdır.
Seyitömer bireylerine ait 416 daimi diş bu olu-
şum açısından incelenmiştir. İncelenen dişlerin 
87›si üst çeneye, 90’ı alt çeneye ait olmak üzere 
toplam 177 (% 42,5) daimi dişte diş taşı tespit 
edilmiştir (fig. 10). Diş taşları yoğunluklarına 
göre az (1), orta (2) ve çok (3) olmak üzere üç 
farklı aşamada derecelendirilmiştir.29 Erişkin 
bireylerde diş taşı yoğunluğu alt ve üst dişler 
arasında anlamlı bir farklılık göstermemekte-
dir. Seyitömer bireylerinde, bu lezyonun yo-
ğunluğunun hem üst hem de alt çenede en faz-
la olduğu dişler sırasıyla ikinci kesici, birinci 
kesici ve birinci molar dişler şeklinde sıralan-
maktadır (Fig 11).

ii.Alveol Kaybı:  Alveol kaybı periodontal 
hastalıklar içinde değerlendirilmektedir. Bu 
hastalık sadece dişin içinde yer aldığı alveol 
kemikle sınırlı değil, aynı zamanda diş etini, 
dişleri ve dişin alveol soket içinde sabit dur-
masını sağlayan periodontal ligamentleri de 

29 Brothwell 1981: 52-54.

ilgilendirmektedir. Periodontal hastalıklar 
mikroorganizmaların etkisiyle dişetinin ilti-
haplanması sonucunda, dişetinin çekilmesi ve 
alveol kemiğinin rezorbsiyonunu da ifade et-
mektedir (Freeth, 2000). 30 
Seyitömer Höyüğünde alveol kaybı çene bazın-
da değerlendirilmiş ve incelenen 53 çeneden 
29’unda (%54,7) gözlenmiştir (fig. 12). Alveol 
kaybının cinsiyetlere göre dağılımlarına bakıl-
dığında, oranın kadınlarda % 70, erkeklerde 
ise % 45,4 olduğu belirlenmiştir. Brothwell’e 
ait alveol kaybı skalasına göre Seyitömer bi-
reylerinde alveol kayıplarının derecelerinin 
her iki çenede de fazla olmadığı görülmüştür. 
Üst çenede alveol kaybının en belirgin (3) göz-
lendiği diş %13 ile kesici dişler iken alt çenede 
bu oran %18 ile köpek dişleridir.

Hypoplasia: 
Diş minesinde, mine tabakasının oluşum 
sürecinde ortaya çıkan bir bozukluktur. 
Mine hypoplasiası, dişin taç kısmında çu-
kurlar veya lekeler şeklinde görülebilir; en 
yaygın formu çizgisel şekilli olan kireçlenme 

30 Freeth 2000: 227-237.

Fig. 11.  Seyitömer Toplumunda Erişkin Birey Daimi Dişlerindeki Diş Taşı Oranlarının Diş Tiplerine Göre Dağılımı

Fig. 13.  Seyitömer Toplumunda Üst Çenedeki Alveol Kaybının Diş Gruplarına Göre Dağılımıı
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bozukluğudur.31

Hypoplasia, kalıtsal anomaliler, bölgesel trav-
ma, beslenme yetersizlikleri veya çocukluk 

döneminde geçirilen hastalıklar sonucu mey-
dana gelmektedir.32 Yapılan epidemiyolojik 
araştırmalarla, mine hypoplasiası ile kötü ya-
şam koşulları arasındaki doğrudan bir ilişkinin 
olduğu ortaya konulmuştur. Örneğin yetersiz 
beslenme ve kötü ağız hijyeni koşullarının 
olduğu düşük sosyo- ekonomik düzeydeki az 
gelişmiş toplumlarda hypoplasia oranlarının 
yüksek olduğu görülmektedir.33

Dişlerin minesinde çizgi, oluk ve küçük 
çukurlar şeklinde gözlenen hypoplasia, Seyitö-
mer topluluğunda daimi dişlerdeki her bir diş 
grubu için farklı oranlarda sonuçlar vermiştir. 
Toplam 416 daimi diş bu açıdan değerlendir-
meye alınmıştır ve bu dişlerden 43’ü üst çene, 
45›i alt çene olmak üzere toplam 88 daimi 
dişte hypoplasia (% 21,1) varlığı saptanmıştır. 
Hypolasia en çok üst çenede kesici dişlerde (% 
33,3), alt çenede de köpek dişlerinde (% 41,6) 
görülmüştür. Yoğunluk derecesi açısından ba-
kıldığında ise, üst çenede en yoğun yine birinci 
kesici dişler, alt çenede ise köpek dişleridir.

Antemortem (Ölüm Öncesi) Diş 
Kayıpları: 
Ölüm öncesi diş kaybı, ileri derecede aşınma, 
çürük, diştaşı, periodontal hastalıklar veya 
travma gibi nedenlerden bireyin yaşarken diş 
kaybetmesidir. Ölüm öncesi düşen dişin al-
veol soketlerinin kemik oluşumu nedeniyle 

31 Hillson 1996: 254-287.
32 Goodman-Rose 1990: 59-110.
33 Larsen 1997: 77-81.

kapanması antemortem diş kaybı olduğunun 
bir belirtisidir.34 Alveol kayıplarına, genellik-
le ileri derecedeki çürük ve aşınma, önemli 

periodontal rahatsızlıklar ve travmalar neden 
olmaktadır.35

Seyitömer toplumuna ait toplam 711 adet diş 
soketi alveol kayıpları açısından incelenmiştir. 
Değerlendirmeye alınan bu soketlerin 30 unda 
(% 4,21) ölüm öncesi diş kaybı gözlenmiştir 
(fig. 15).

Periapikal Lezyon (Apse):
İleri derecedeki diş çürükleri ya da aşırı diş 
aşınmasının ardından diş pulpasının iltihap-
lanmasını ifade eden patolojik bir lezyondur. 
Periapikal lezyonların meydana gelmesinde ilk 
basamak diş pulpasının iltihaplanmasıdır. Bu-
rada oluşan iltihap diş özü odacığından başla-
yarak önce kökü, daha sonra kökü çevreleyen 
dokuları etkiler. İltihap arttıkça, bir yandan diş 
eti, diğer yandan alveol kemik üzerindeki ba-
sınç artar ve sıkışan iltihap çenede açtığı bir 
delikten dışarı akmaya başlar.36

Periapikal lezyonlar; tarım toplumlarında kar-
bonhidrat ve şeker ağırlıklı beslenmeye bağlı 
olarak gelişen çürükler; prehistorik topluluk-
larda ise sert gıdalarla beslenme sonucu oluşan 
ileri derecede aşınma nedeniyle oluşabilmek-
tedir.37 Seyitömer toplumunun 416 dişi peria-
pikal lezyon açısından incelenmeye alınmış, 
bunların 13’ünde (% 3,12) bu lezyon 

34 İşler vd. 1985: 129-139.
35 Hillson 1996: 254-287.
36 Hillson 2005: 309-310.
37 Bouville vd. 1983: 89-93.

Fig. 14. Seyitömer Toplumunda Alt Çenedeki Alveol Kaybının Diş Gruplarına Göre Dağılımı
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belirlenmiştir (fig. 16). Üst çenede köpek diş-
leri ve birinci kesici dişlerde bu olguya rastla-
nılmazken; alt çenede sadece birinci büyük ve 
küçük azı dişleri (% 7,6) ile köpek dişlerinde 
(% 15,3) periapikal lezyon varlığı gözlenmiştir.

Tartışma
Diş ve çenelerde tespit edilen bazı hastalıklar, 
bugün olduğu gibi eski zamanlarda da insanlı-
ğın karşı karşıya kaldığı sağlık sorunlarıydı. Bu 
alandaki araştırmalar sayesinde bugün artık çok 
iyi biliyoruz ki, diş çürüğü, aşınma, periyodontal 
hastalıklar, periapikal lezyonlar, ölüm öncesi diş 
kayıpları ve diş minesindeki gelişim bozukluğu 
(hypoplasia) her ne kadar görülme sıklıkları fark-
lı da olsa, günümüzde olduğu gibi eski çağlarda 
da görülüyordu. Bu diş hastalıkları, eski çağlarda 
yaşamış atalarımızın besin türleri ve beslenme 
alışkanlıkları hakkında bilgi verirken, aynı za-
manda bu eski insan topluluklarının ağız ve diş 

sağlıklarına ilişkin ipuçları da barındırmaktadır.

Seyitömer toplumuna ait toplam 622 diş incelen-
miştir. Bunlardan 546 tanesi daimî, 76 tanesi ise 
süt dişleridir. Toplumda üst çenede en çok daimî 
ikinci büyük azı dişler (%13,7); en az üçüncü 
daimî büyük azı dişler (%7,2) mevcuttur. Dişler 
sayısal açıdan değerlendirildiğinde hem kadın 
hem erkek bireylerde en çok ikinci daimî büyük 
azı dişlerin, en az üçüncü daimî büyük azı dişle-
rin olduğu gözlenmiştir.

Seyitömer Höyük’ten 2006 – 2010 yılları 
arasında çıkarılan iskeletlere ait diş ve çenele-
rine ilişkin patolojik veriler; hem aynı bölgede 
yer alan çağdaşı Çavlum Nekropolü, Küçük-
höyük ve Ağızören toplumlarının, çağdaşı 
diğer Anadolu toplumlarının ve çeşitli dö-
nemlerde Anadolu’da yaşamış bazı toplumla-
rın verileriyle karşılaştırılmıştır. Yapılan kar-
şılaştırmalardan elde edilen bilgiler ışığında, 

Fig. 17. Seyitömer Höyük bireylerine ait diş ve çene patolojilerinin diğer Anadolu toplumlarıyla karşılaştırılması
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Seyitömer insanlarının ağız ve diş sağlığı, geç-
mişte yaşamış Anadolu toplumları arasındaki 
konumu belirlenerek, benzerlik ve farklılıkları 
ortaya konulmaya çalışılmıştır.
Tarihöncesi atalarımızın diş hastalıkları 
içerisinde en dikkat çeken rahatsızlık, eski 
toplumların beslenme ve sağlık profilinin 
yeniden oluşturulmasına imkân sağlayan diş 
çürükleridir. Seyitömer toplumunda 416 daimi 
diş çürük açısından incelenmiş ve bu lezyonun 
görülme sıklığı % 9,17 olarak belirlenmiştir. 
Süt dişlerinde ise çürüğe rastlanmamıştır. Top-
lumda sıklıkla ara yüz, occlusal, buccal ve kole 
çürükleri belirlenmiştir. 
Neolitik çağla birlikte diş çürümesinde, pale-
olitik çağa oranla, önemli bir artış olmuştur. 
Özellikle geç neolitik evrede tarımın yoğun 
biçimde avcılık ve toplayıcılığın yerini alma-
sına paralel olarak beslenme alışkanlığı da 
önemli ölçüde değişmiştir. İnsanoğlu karbon-
hidrat ağırlıklı beslenmeye başlayınca doğal 
olarak diş çürüğü ile tanışmıştır. Seyitömer 
toplumunda gözlenen %9,17 frekanslı çürük 
oranı bu toplumun bir tarım toplumu olduğunu 
düşündürmüştür.
Daimî dişlerdeki çürüğün diş gruplarına göre 
dağılımı incelendiğinde, bu lezyonun kesi-
ci dişlere nispeten büyük azı dişlerinde daha 
fazla karşılaşıldığı görülmüştür. Büyük azı 
dişlerinin oklüzyal yüzeylerinde tüberküllü, 
oluk ve çukurlara sahip geniş yüzeyli yapı-
larından dolayı, bu dişlerde besin maddeleri 
birikerek mikroorganizmaların aktivitelerine 
uygun koşullar oluştururlar. Bu nedenle de azı 
dişlerinde ön dişlere göre daha fazla oranda 
diş çürüğüne rastlanır. Seyitömer insanlarının 
arka dişlerinde gözlenen çürük oranlarının ön 
dişlere oranla daha yüksek değerler göstermesi, 
tüketilen besinlerin yanı sıra dişlerin anatomik 
yapısının da bu lezyonun görülme sıklığında 
etkili olabileceği düşüncesini destekler 
niteliktedir.
Diş çürükleri bakımından, azı dişler içerisin-
de bir değerlendirme yapıldığında bu lezyonun 
en fazla ikinci büyük azı dişlerinde (% 1,92), 
sonra sırasıyla üçüncü büyük azılar (% 1,44) 
ve birinci büyük azılarda (% 0,96) olduğu göz-
lenmiştir. Aslında; ağız boşluğuna ilk sürmesi 
itibari ile insan ömrü boyunca besinlerle daha 
fazla temas eden birinci büyük azı dişlerinin, 

diğer daimî dişlere göre çürük oranlarının 
daha yüksek görülmesi beklenmektedir. An-
cak Seyitömer toplumundaki birinci büyük 
azılarda gözlenen bu düşük oranın, yapılan 
değerlendirme sonunda ölüm öncesinde (an-
temortem) kaybedilen dişlerin en fazla birinci 
büyük azı dişleri olmasından kaynaklı olabile-
ceğini düşündürmüştür.
Çürük oranı kadınlarda üst çenede % 5,3, alt 
çenede % 15,87; erkeklerde ise üst çenede % 
12,04, alt çenede % 5,26 oranındadır. Bu ve-
riler kadınlarda diş çürüğünün erkeklerde 
üst çene dişlerinde, kadınlarda ise alt çene 
dişlerinde yoğun olduğunu göstermektedir. 
Cinsiyet farkı göz ardı edilerek erişkin bireyler 
genel olarak değerlendirildiğinde, çürük ora-
nının üst çenede % 8,8, alt çenede ise % 9,4 
olduğu görülmektedir.
Cinsiyetler arasında bir değerlendirme yapıl-
dığında kadınlarda (%10,4) erkeklere (%8,42) 
göre daha fazla çürüğe rastlanılmıştır. Farklı 
toplumlar üzerinde yürütülen bazı araştırma-
larda da diş çürüklerinin kadınlarda erkeklere 
göre daha yüksek frekansta olduğu bildiril-
mektedir. Kadınlarda çürük frekansının yük-
sek olmasının nedenleri arasında; kız çocuk-
larında dişlerin daha erken sürmesi, cinsiyetler 
arasındaki fiziksel ve davranışsal farklılıklar 
ve gebeliğin diş sağlığını olumsuz yönde etki-
lemesi gibi nedenler gösterilmektedir.38 
Seyitömer höyük toplumunu hem çağdaşı hem 
de aynı bölgedeki Çavlum, Ağızören ve Küçük-
höyük toplumlarıyla karşılaştırılmıştır. Ağızö-
ren toplumunda ele alınan 62 dişten hiçbirinde 
çürük gözlenmez iken,39 Çavlum toplumunda 
867 diş çürük açısından değerlendirildiğinde 
toplumda % 6,8 oranında diş çürüğü olduğu 
görülmüştür.40 Küçükhöyük’te ise bakılan 
411 dişten 12 sinde (% 2,92) diş çürüğüne 
rastlanmıştır.41

Farklı dönemlerde farklı bölgelerde yaşamış 
toplumlarda bu lezyon yaşam tarzına bağlı ola-
rak farklılık göstermektedir. Genel olarak Tunç 
dönem Anadolu toplumlarına diş çürükleri 
açısından bakıldığında ise Salur insanlarında 

38 Larsen 1984: 367-389; Walker-Erlandson 1986: 
375-383.

39 Yılmaz vd. 2003: 101.
40 Sevim vd. 2004: 342.
41 Açıkkol 2000: 61.
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48 daimi dişin % 2,08 sinde,42 Resuloğlu in-
sanlarında 1239 dişin % 3,74 ünde43 bu olguya 
rastlanmıştır. Ayrıca Karataş ETÇ toplumunda 
%1,28, Hayazhöyük ETÇ toplumunda %3,93, 
Panaztepe OTÇ toplumunda %3,01 oranında 
çürük rapor edilmiştir.44

Anadolu toplumlarında gözlenen çürük de-
ğerlerinin, yapılan cluster analizleri sonucu-
na göre Van Kalesi45- Dilkaya,46 Panaztepe, 
47Karagündüz,48 İznik49- Tepecik50 toplum-
larının yakın; Dilkaya ile Datça51 toplumla-
rının uzak kümelendiği gözlenmiştir. Seyitö-
mer toplumu ise Antandros toplumu ile yakın 
kümelenmiştir.
Arkeolojik kazılardan elde edilen dişlerde 
diş aşınmalarını da görmek mümkündür. Diş 
aşınmasıyla beslenme şekli arasında yakın 
bir ilişki olduğundan aşınmanın derecesi ve 
biçimi beslenme alışkanlıklarının belirlenme-
sinde referans olarak kullanılır.52 Bireylerin 
beslenmeleri konusunda ipucu verebilen diş 
aşınmalarına, çalışma kapsamında 416 daimi 
dişte bakılmıştır. Çalışma kapsamında bakılan 
dişlerin üst çenede 99 erkek, 75 kadın, 4 çocuk 
ve alt çenede 116 erkek, 57 kadın ve 6 çocuk 
olmak üzere toplam 357 dişte çeşitli oranlar-
da aşınma ve toplumda diş aşınma sıklığı % 
83,4 olarak belirlenmiştir. Aşınmanın cinsiyete 
göre dağılımına bakıldığında ise erkeklerde % 
89,2 (241/215), kadınlarda ise % 75,4 (175/132) 
oranında belirlenmiştir. İncelenen dişlerin 
53’ünün (% 12,74) 2+, 83’ünün (% 19,95) 3 
derecesinde, 75’inin (% 18,02) 4 derecesinde 
aşındığı ve gözlenmiştir.
Neolitikten itibaren farklı insan toplulukların-
da diş aşınmasının büyük çeşitlilik gösterdiği 
belirtilmektedir. Seyitömer höyük toplumunu 
diş aşınmaları açısından hem çağdaşı hem de 

42 Gözlük Kırmızıoğlu v.d. 2010: 277.
43 Atamtürk vd. 2010: 37.
44 Erkman 2019: 60.
45 Gözlük vd. 2004: 51-62.
46 Güleç 1986,: 369-380.
47 Güleç 1989: 95.
48 Erkman vd. 2008: 141-156.
49 Erdal, 1986.
50 Sevim, 1993.
51 Karaöz Arıhan vd. 2009: 297-310.
52 Goodman-Rose 1990: 59-110.

aynı bölgedeki Çavlum, Ağızören ve Küçük-
höyük toplumlarıyla karşılaştırdığımızda, 
Ağızören toplumuna ait 51 dişten % 47`sinin 4. 
derecede, % 21,6 sının da 3. dereceden aşınma 
gösterdiği görülmüştür.53 Çavlum insanlarının 
diş aşınmaları konusunda bilgi edinmek için 
toplam 640 diş incelenmiş ve incelenen dişle-
rin 141̀ inde “ 4. derecede” (% 22,03), 130`unda 
“ 3. derecede” (% 20,31), 7’sinde ise “5. derece-
de” (% 11,09) aşınma rapor edilmiştir.54

Küçükhöyük toplumunda erişkinlere ait 281 
diş ele alınve ileri derecede aşınmaya çok sık 
rastlanmıştır. 82 diş, 5 ve üzerindeki aşınma 
derecelerine girmektedir ki bunların toplum 
içerisindeki oranı %29,18 ì bulmaktadır. Popu-
lasyon genelinde aşınma en çok 4 derecesin-
de yoğunlaşmakta (%21,71) bunu sırasıyla 5 
(%17,08), 3 (%11,39), 2+ (%11,03), 2 (%10,32), 
4+ (%6,76), 5++ (%4,98), 5+ (%4,63), 3+ 
(%4,27), 3- (%2,85), 1 (%2,49), 7 (%1,78) ve 6 
(%0,71) dereceleri takip etmektedir.55

Eski Tunç dönemli Resuloğlu toplumunun 
dişlerinde diş aşınması hemen hemen tüm bi-
reylerde orta düzeyde gözlenmiştir. En fazla 
aşınan birinci büyük azıları, sırasıyla ikinci 
büyük azılar ve birinci kesici dişler izlemekte-
dir. Yirmi yaş dişleri ve birinci küçük azılar ise 
en az aşınan dişlerdir.56 
Eski Tunç dönem Salur erişkin bireylerine ait 
toplam 48 daimî diş aşınma açısından değer-
lendirildiğinde, 45 dişte (%93,75) çeşitli de-
recelerde aşınma saptanmıştır. Kadınlarda 19 
dişin 16`sı (%84,21), erkeklerde 29 dişin tümü 
aşınmaya maruz kalmıştır. Daimî dişlerde en 
fazla rastlanan aşınma dereceleri 4 (%24,44) 
ve 4+ (%17,78) düzeyindedir. Aşınma derece-
leri, kadınlarda en fazla 4 (%43,75) erkeklerde 
2+ (%20,69) ve 4+ (%17,24) düzeyinde etkili 
olmuştur.57

Avcı-toplayıcı ve tarım toplumları arasında 
diş aşınmaları bakımından belirgin farklılık-
lar olduğu bilinmektedir.58 Avcı toplumlarda 
özellikle kesici dişlerinde, bu dişlerinin 

53 Yılmaz vd. 2003: 99.
54 Sevim vd. 2004: 342.
55 Açıkkol 2000: 63.
56 Atamtürk vd. 2010: 42-43.
57 Gözlük Kırmızıoğlu vd. 2010: 280-281.
58 Smith 1972: 233-238.
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besinleri kesme, koparma amacıyla kullanma-
ları sonucunda aşınmalar görülmesine karşın 
tarım toplumlarında aşınmalar daha çok arka 
(yanak) dişlerde görülür.59 Seyitömer toplu-
mu erişkin dişlerinde genelde aşınma oranın 
%83,4 bulunması ve kesici diş gruplarında 
(üst kesicilerde %80,35; alt kesicilerde %89,13) 
aşınma oranının yüksek değerde olması bu 
toplumun tahıl ağırlıklı beslenmenin yanı sıra 
karışık beslenme olasılığını da düşündürmüş-
tür. Yine aynı şekilde yapılan zooarkeolojik in-
celenmeler sonucunda Seyitömer insanlarının 
diyetinde etin özellikle de proteinin önemli bir 
yer edindiği düşünülmektedir. Bovidae, sui-
dae, cervidae ailelerine ait birçok kemik ve ke-
mik parçaları incelendiğinde kemikler üzerin-
de büyük ölçüde kasaplık izlerine rastlanıldığı 
gibi, birçok uzun kemik parçasının da distal 
kısımlarının kırılıp kemik iliklerinin toplandı-
ğı görüldüğü rapor edilmiştir.60 Bu doğrultuda 
Seytiömer toplumunun diyetinin karbonhidrat 
ağırlıklı olmasının yanı sıra, göreceli lifli be-
sinlerin de tüketildiğini düşündürmüştür.
Seyitömer bireylerine ait dişler diş taşı açısın-
dan değerlendirildiğinde, incelenen 416 daimî 
dişte diş taşı oranının %42,5 olduğu belirlen-
miştir. Erişkin bireylerde diş taşı yoğunluğu 
alt ve üst dişlerinde önemli bir farklılık gös-
termemektedir. Diş taşının hem üst hem de alt 
çenede yoğunluğunun en fazla olduğu dişler 
sırasıyla ikinci kesici, birinci kesici ve birinci 
molar dişlerdir. Diş taşı oluşumunda risk fak-
törlerinden biri de tükürüktür. Seyitömer top-
lumunda da ön dişlerde elde edilen yoğun diş 
taşı oranı, tükürük bezlerinin yoğun olduğu ön 
bölgelerde bu oluşumların fazla olduğu düşü-
nesini destekler niteliktedir.
Seyitömer höyük toplumunun hem çağdaşı 
hem de aynı bölgedeki toplumlara bakıldığın-
da; Ağızören toplumunda 62 diş incelenmiş 
ve 11 dişte 1 ölçeğinde diş taşı gelişimi sap-
tanmıştır (%17,7).61 Çavlum toplumunda, top-
lam 803 diş, diş taşı açısından incelenmiş, bu 
dişlerin %1,4 `ünde az derecede %0,1̀ inde orta 
derecede bu lezyona rastlanmıştır.62 

59 Hillson 2005.
60 Yavuz A. Y. 2010, Seyitömer Kazısı 2010 Yılı Zooar-

keolojik Kazı Raporu.
61 Yılmaz vd. 2003: 97.
62 Sevim vd. 2004: 341.

Ağız sağlığı ve beslenme biçiminin bir göster-
gesi olan diş taşına Anadolu’da Neolitik Çağ 
toplumları olan Aşıklı höyük63 insanlarında 
%9,5; Çayönü64 insanlarında %64 oranında 
rastlanmıştır. Panaztepe65 2. bin toplumun-
da %20,89, Panaztepe Roma toplumunda66 
%14,76, Hakkâri Erken Demir Çağ toplumun-
da67 %20,15, Norşuntepe Demir Çağ toplu-
munda68 %66,6, Büyük- Saray Eski Cezaevi 
Bizans Dönemi toplumunda69 %57,2 oranında 
diş taşı gözlenmiştir.70 Eski Tunç dönem Sa-
lur toplumunda da diş taşı oranı %25 olarak 
belirlenmiştir.71

Anadolu’da yaşamış diğer toplumlardaki diş 
taşı gözlenme değerleri cluster analizi ile de-
ğerlendirildiğinde; Küçükhöyük-Altıntepe, 
Panaztepe-Hakkâri, Salur-Karagündüz ve Re-
suloğlu-Arslantepe toplumları birbirleriyle ya-
kın kümelenmiştir. Seyitömer insanlarının ise 
Sardis insanlarıyla yakın, Eski Cezaevi insan-
larıyla uzak kümelendiği gözlenmiştir.
Periodontal hastalıklar içinde değerlendiri-
len alveol kemik kayıpları, alveol bölgenin 
yanı sıra, dişleri ve genellikle diş etlerini 
etkilemektedir.72

Seyitömer Höyüğünde alveol kaybı lezyonu 
çene bazında değerlendirilmiş ve incelenen 53 
çeneden 29 unda (%54,7) alveol kaybı olduğu 
gözlenmiştir. Alveol kaybının cinsiyetlere göre 
dağılımlarına bakıldığında, oranın kadınlarda 
%70, erkeklerde ise %45,4 olduğu belirlenmiş-
tir. Maxillar kesici dişler %13, mandibular kö-
pek dişler %18 ile alveol kaybının en yüksek 
derecede (3) olduğu dişler olarak belirlenmiştir.
Alveol kaybının meydana gelmesinde özellikle 
yoğun diş taşı birikiminin ve ağız hijyeninin 
önemli yer tuttuğu bilinmektedir. Seyitömer 
insanlarında gözlenen %42,5 oranındaki diş 
taşı oranının, %54,7 oranındaki alveol kaybını 

63 Özbek 1992: 145-160.
64 Özbek 1988: 367-395.
65 Güleç 1989: 73-95.
66 Güleç vd. 1998: 179-206.
67 Gözlük vd. 2003: 31-40.
68 Korkmaz, 1993.
69 Erdal 2003: 15-30.
70 Erkman 2019: 71.
71 Gözlük Kırmızıoğlu vd. 2010: 280.
72 Clarke 1990: 371-376.
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etkilediği düşünülmektedir. Ayrıca düşük sos-
yo ekonomik yapı ve kötü ağız hijyeni de bu 
yüksek oranda etkisinin olması muhtemeldir.
Anadolu’da yaşamış toplumlarda gözlenen 
alveol kaybı oranlarının cluster analizi ya-
pıldığında; Kyzikos73-Kelenderis,74 Sardis75-
Adramytteion76 ve Küçükhöyük-Hakkâri 
toplumlarının yakın, Çayönü-Altıntepe77 top-
lumlarının uzak kümelendiği gözlenmiştir. Se-
yitömer insanları ise Karagündüz insanlarıyla 
yakın kümelenmiştir. 
Seyitömer insanlarında diş taşı ve alveol kaybı 
çağdaşı diğer Tunç dönem Anadolu toplum-
larıyla karşılaştırıldığında, bu toplumlardan 
daha yüksek değerlerdedir. Bu sonucun ye-
tersiz ağız hijyeninden kaynaklanabileceği 
düşünülmektedir.
Seyitömer topluluğunda daimî dişlerdeki 
hypoplasia oranları her bir diş grubu için farklı 
sonuçlar vermiştir. Bu da toplum bireylerinin 
daimî dişlerin gelişme dönemindeki farklı yaş-
larda yetersiz beslenme sorunuyla karşı karşı-
ya kaldıklarını düşündürmektedir. Toplam 416 
daimî diş değerlendirmeye alınmış ve %21,1 
oranında hypoplasia gözlenmiştir.
Hypoplasia bütün dişlerde görünmesine karşın, 
özellikle kesici ve köpek dişleri bu oluşumdan 
diğer dişlere oranla daha fazla etkilenmektedir. 
Mine hypoplasiasının çoğu çizgileri doğum-
dan sonraki iki yıl süresince, özellikle üst çene 
kesici dişleri ve alt çene köpek dişleri için aktif 
amelogenesis döneminde oluşurlar.78 Seyitö-
mer toplumunda en çok üst çenede kesici diş-
lerde (%33,3), alt çenede de köpek dişlerinde 
(%41,6) görülen hypoplasia görülme frekansı 
bu görüşü desteklemektedir. 
Araştırmacılar hypoplasianın oluşumundan; 
beslenme yetersizliği, kızamık, suçiçeği gibi 
bazı döküntülü hastalıklar, D vitamini eksikli-
ği, A ve C vitamini, kalsiyum ve magnezyum 
eksikliği özellikle çocuklarda sıkça rastlanan 
bağırsak enfeksiyonları gibi birçok faktörü 

73 Gözlük vd. 2008: 139-162.
74 Çırak 2009.
75 Eroğlu 1998.
76 Atamtürk vd. 2008: 1-15.
77 Yiğit vd. 2005: 79-90.
78 Gözlük 2004: 68.

sorumlu tutmaktadırlar.79 Seyitömer toplumda 
gözlenen %21,1 oranındaki hypoplasia oranı, 
Seyitömer Höyüğünde, çalışma materyalinin 
de çıkarıldığı IV. Tabakası olan Orta Tunç Çağı 
yerleşiminde önemli bir boyutta bir deprem fe-
laketi yaşandığından, bireylerin yetersiz bes-
lenme problemiyle karşı karşıya kalmış olabi-
leceklerini düşündürmüştür. Kazı çalışmaları 
sırasında Akhaemenid Döneme ait kalıntıların 
kaldırılması sırasında karşılaşılan yangın izleri 
bu yerleşimin yıkımı için gerekli bir sebep 
olarak ön görülmüştür.80

Seyitömer höyük toplumunu hypoplasia 
açısından, hem çağdaşı ve aynı bölgede olan 
Çavlum, Ağızören ve Küçükhöyük toplum-
larla karşılaştırıldığında, hypoplasia değeri-
nin Ağızören toplumunda %27,481, Çavlum 
toplumunda %19,682 ve Küçükhöyük toplu-
munda %13,7983 olduğu ve bu oranların Se-
yitömer toplundaki hypoplasia oranından çok 
farklı olmadığı belirlenmiştir. Çağdaşı diğer 
Tunç dönem Anadolu toplumlarıyla karşılaş-
tırıldığında, Resuloğlu toplumu (%27,23)84 ve 
Salur toplumuna (%22,92)85 yakın değerlerde 
olduğu belirlenmiştir. Anadolu toplumlarında 
hypoplasia frekansları cluster analizi ile değer-
lendirildiğinde; Kyzikos-Sardis ve Norşunte-
pe-Eskicezaevi toplumlarının yakın, Kyzikos-
Norşuntepe toplumlarının uzak kümelendiği 
görülmüştür. Seyitömer toplumu ise Tepecik ve 
Panaztepe toplumlarıyla yakın kümelenmiştir.
Seyitömer toplumuna ait toplam 711 adet diş 
soketi incelenmiştir. Değerlendirmeye alınan 
bu soketlerin 30’unda (%4,21) ölüm öncesi diş 
kaybı gözlenmiştir. Bu lezyonun, Seyitömer 
Höyüğün hem çağdaşı hem de aynı bölgedeki 
Çavlum toplumunda %4,4,86 Ağızören toplu-
munda %7,6 olduğu,87 sadece çağdaşı olan Re-
suloğlu toplumunda %27,88 Salur toplumunda 

79 Eroğlu 1998.
80 Bilgen vd. 2011: 367-380.
81 Yılmaz vd. 2003: 71-108.
82 Sevim vd. 2004: 342.
83 Açıkkol 2000: 60.
84 Atamtürk vd. 2010: 37.
85 Gözlük Kırmızıoğlu vd. 2010: 279.
86 Sevim vd. 2004: 341.
87 Yılmaz vd. 2003: 71-108.
88 Atamtürk v.d. 2010: 41.
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ise %7,6989 olduğu görülmüştür.
Seyitömer toplumunda birinci büyük azılar, 
%30 oranla en fazla ölüm öncesinde kaybedi-
len diş konumundadır. Toplum genelinde en 
fazla aşınmaya, apseye ve çürüğe maruz kalan 
diş olan birinci büyük azılar, yaşarken kaybe-
dilen dişler içinde de en yüksek orana sahiptir. 
Seyitömer bireylerinde gözlenen antemortem 
diş kaybı oranı da bu bilgiyi doğrular nitelik-
tedir. Bu lezyon %6,6 oranla en az köpek dişler 
ve birinci kesici dişlerde görülmüştür. 
Anadolu toplumlarında gözlenmiş ölüm 
öncesi diş kayıp oranları cluster analizi ile 
değerlendirildiğinde, İznik-Karagündüz, 
Hakkâri-Tepecik ve Panaztepe-Eskicezaevi 
toplumlarının yakın, Çayönü-Kelenderis top-
lumlarının uzak kümelendiği görülmüştür. 
Seyitömer toplumu ise Resuloğlu toplumuyla 
yakın kümelenmiştir.
Seyitömer toplumunda periapikal lezyon (apse) 
oranı %3,12 olarak belirlenmiştir. Belirlenen 
bu lezyonun diş çürüklerinden çok, dişlerde 
oluşan aşırı aşınma sonucunda oluştuğu dü-
şünülmektedir. Bu oran, Çavlum toplumunda 
%2,1,90 Resuloğlu toplumunda ise %2,3491 ola-
rak belirlenmiştir.
Anadolu toplumlarında periapikal lezyon 
görülme oranları cluster testi ile değerlen-
dirildiğinde, Aşıklıhöyük-Norşuntepe ve 
Resuloğlu-Kelenderis toplumları birbirine 
yakın, Çayönü-Norşuntepe toplumları birbi-
rine uzak kümelenmiştir. Seyitömer toplumu-
nun ise İznik toplumu ile yakın kümelendiği 
gözlenmiştir.

Sonuç
Antropolojik çalışmaların temel materyali olan 
iskeletlerin üzerinde gözlenen patolojik olgu-
lar, incelenen toplum ve bu toplumu oluşturan 
bireyler hakkında sağlık sorunları, nüfus da-
ğılımları, yaşam biçimleri ve toplumlararası 
ilişkileri gibi pek çok bilgiyi barındırmaktadır. 
Anadolu’nun çeşitli yerlerinde gerçekleştirilen 
kazılar sonucunda ele geçirilen iskelet serileri-
nin de en sağlam ve dayanıklı parçaları şüphe-
siz diş ve çenelerdir. Bu çalışmanın amacını, 

89 Gözlük Kırmızıoğlu vd. 2010: 280.
90 Sevim vd. 2004: 341.
91 Atamtürk vd. 2010: 40.

Kütahya Seyitömer Höyükte 2006–2010 yılları 
arasında yürütülen kazılardan çıkarılan ve Orta 
Tunç döneme tarihlendirilen 64 bireyin ağız ve 
diş sağlığının ortaya konması oluşturmuştur.
Prehistorik dönemden günümüz toplumlarına 
diş çürüğü oranlarında bir artış olduğu, çe-
şitli toplumların iskeletleri üzerinde yapılan 
çalışmalarda ortaya konmuştur. Özellikle geç 
neolitik evrede tarımın yoğun biçimde avcılık 
ve toplayıcılığın yerini almasına paralel olarak 
beslenme alışkanlığı önemli ölçüde değişmiş-
tir. İnsanoğlu karbonhidrat ağırlıklı beslenme-
ye başlayınca doğal olarak diş çürüğü ile tanış-
mıştır. Seyitömer toplumunda gözlenen çürük 
oranı bu toplumun bir tarım toplumu olduğunu 
düşündürmüştür. Daimî dişlerdeki çürüğün diş 
gruplarına göre dağılımı incelendiğinde, bu 
lezyonun kesici dişlere nispeten büyük azı diş-
lerinde daha fazla karşılaşıldığı görülmüştür. 
Büyük azı dişlerinin oklüzyal yüzeylerinde tü-
berküllü, oluk ve çukurlara sahip geniş yüzeyli 
yapılarından dolayı, bu dişlerde besin madde-
leri birikerek mikroorganizmaların aktivitele-
rine uygun koşullar oluştururlar. Bu nedenle de 
azı dişlerinde ön dişlere göre daha fazla oranda 
diş çürüğüne rastlanır. Seyitömer insanlarının 
arka dişlerinde gözlenen çürük oranlarının ön 
dişlere oranla daha yüksek değerler göstermesi, 
tüketilen besinlerin yanı sıra dişlerin anatomik 
yapısının da bu lezyonun görülme sıklığında 
etkili olabileceği düşüncesini destekler 
niteliktedir.
Diş çürükleri bakımından, azı dişler içerisinde 
bir değerlendirme yapıldığında bu lezyonun en 
fazla ikinci büyük azı dişlerinde, sonra sırasıy-
la üçüncü büyük azılar ve birinci büyük azılar-
da olduğu gözlenmiştir. Aslında; ağız boşluğu-
na ilk sürmesi itibari ile insan ömrü boyunca 
besinlerle daha fazla temas eden birinci büyük 
azı dişlerinin diğer daimî dişlere göre birinci 
büyük azılarda çürüklerin daha yüksek oranda 
görülmesi beklenmektedir. Ancak Seyitömer 
toplumundaki birinci büyük azılarda gözlenen 
düşük oranın, yapılan değerlendirme sonunda 
ölüm öncesinde (antemortem) kaybedilen diş-
lerin en fazla birinci büyük azı dişleri olmasın-
dan kaynaklı olabileceğini düşündürmüştür.
Cinsiyetler arasında bir değerlendirme yapıl-
dığında kadınlarda erkeklere göre daha fazla 
çürüğüne rastlanılmıştır. Farklı toplumlar 
üzerinde yürütülen bazı araştırmalarda da diş 
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çürüklerinin kadınlar arasında erkeklere göre 
daha yüksek frekansta olduğu bildirilmektedir. 
Kadınlarda çürük frekansının yüksek olması-
nın nedenleri arasında; kız çocuklarında dişle-
rin daha erken sürmesi, cinsiyetler arasındaki 
fiziksel ve davranışsal farklılıklar ve gebeliğin 
diş sağlığını olumsuz yönde etkilemesi gibi ne-
denler gösterilmektedir. 
Bireylerin beslenmeleri konusunda ipucu ve-
rebilen diş aşınmalarına, çalışma kapsamında 
çeşitli oranlarda aşınma gözlenmiştir. Avcı-
toplayıcı ve tarım toplumları arasında diş aşın-
maları bakımından belirgin farklılıklar olduğu 
bilinmektedir. Avcı toplumlarda özellikle ke-
sici dişlerinde, bu dişlerinin besinleri kesme, 
koparma amacıyla kullanmaları sonucunda 
aşınmalar görülmesine karşın tarım toplumla-
rında aşınmalar daha çok arka (yanak) dişlerde 
görülür. Seyitömer toplumu erişkin kesici diş 
gruplarında aşınma oranının yüksek değerde 
olması bu toplumun tahıl ağırlıklı beslenmenin 
yanı sıra karışık beslenme olasılığını da düşün-
dürmüştür. Yine aynı şekilde yapılan zooarke-
olojik incelenmeler sonucunda Seyitömer in-
sanlarının diyetinde etin özellikle de proteinin 
önemli bir yer edindiği görülmektedir. 
Seyitömer bireylerine ait dişler diş taşı açısın-
dan değerlendirildiğinde hem üst hem de alt 
çenede en fazla birinci ve ikinci kesici dişlerde 
görülmesi, tükürük bezlerinin yoğun olduğu 
ön bölgelerde bu oluşumların fazla olduğu dü-
şünesini destekler niteliktedir.
Seyitömer Höyüğünde çene bazında değerlen-
dirmeye alınan alveol kaybı oranının, temel 
olarak diş taşı oranıyla ilişkili olduğunu dü-
şündürdüğü gibi, ayrıca düşük sosyo ekonomik 
yapı ve kötü ağız hijyenin de etkisi olabilece-
ğini akla getirmiştir. Daimî dişlerdeki hypop-
lasia oranlarının her bir diş grubu için farklı 
sonuçlar vermesi de toplum bireylerinin daimî 
dişlerin gelişme dönemindeki farklı yaşlarda 
yetersiz beslenme sorunuyla karşı karşıya kal-
dıklarını düşündürmektedir. Hypoplasia bütün 
dişlerde görünmesine karşın, özellikle kesici 
ve köpek dişleri bu oluşumdan diğer dişlere 
oranla daha fazla etkilenmektedir. Mine 
hypoplasiasının çoğu çizgileri doğumdan son-
raki iki yıl süresince, özellikle üst çene kesici 
dişleri ve alt çene köpek dişleri için aktif ame-
logenesis döneminde oluştuğundan Seyitömer 
insanlarında en çok üst çenede kesici dişlerde, 

alt çenede de köpek dişlerinde görülen hypopla-
sia görülme frekansı bu görüşü doğrulamıştır. 
Seyitömer Höyük insanlarında büyük azı diş-
lerinde gözlenen antemortem diş kaybı fre-
kansının, bireyin yaşarken en fazla aşınmaya, 
periapikal lezyona ve çürüğe maruz kalan diş 
grupları olması ile doğru orantılı olabileceği 
fikrini desteklemiştir. Periapikal lezyonların 
(apse) da dişlerde oluşan aşırı aşınma sonucun-
da oluştuğu düşünülmektedir. 
Seyitömer Höyüğü kazı çalışmaları sıra-
sında Akhaemenid Döneme ait kalıntıların 
kaldırılması sırasında karşılaşılan yangın 
izleri, bu yerleşimin yıkımı için gerekli bir 
sebep olarak ön görüldüğü, bu yangının se-
bebinin deprem olduğunun kazı çalışmaları 
ilerledikçe anlaşıldığı, Seyitömer insanlarının 
günlük yaşamlarını sürdürmek için hane için-
de konumlandıkları, hem yiyeceklerini ha-
zırlamak hem de ısınma amaçlı kullandıkları 
ocaklarında sürekli yanan bir ateş yaktıkları, 
ocaklarda yanan ateşin deprem sırasında bir 
yangının başlamasına, ahşap çatı örtü sistemi-
ni tutuşturarak yangının büyümesine ve yayıl-
masına neden olduğu arkeolojik çalışmalarla 
ortaya konmuştur. Çalışma kapsamında elde 
edilen odontolojik veriler ışığında; tespit edilen 
alveol kaybı, alveol kaybını etkileyen diş taşı ve 
hypoplasia frekansları, iskeletlerin çıkarıldığı 
IV. Tabaka olan Orta Tunç Çağı yerleşiminde 
yaşanan deprem ve yangın felaketlerinden 
kaynaklı, bireylerin yetersiz beslenme prob-
lemiyle karşı karşıya kalmış olabileceklerini 
desteklemektedir.
Arkeolojik verilerle desteklenen odontolojik 
veriler ışığında tarım toplumu olduğu düşünü-
len Seyitömer Höyük insanlarının, diş ve çene 
patolojileri çağdaşı ve aynı bölgede yaşamış 
olan toplumlarla karşılaştırıldığında beklen-
tiler doğrultusunda bulgular elde edilmiştir. 
Yapılan cluster analizleri ışığında da ilgili 
topluma ait söz konusu değerlerin çağdaşı ve 
bölgedeki diğer Anadolu toplumlarına benzer 
değerler gösterdiği belirlenmiştir. Bu çalışma-
nın verileri bundan sonra yapılacak paleoant-
ropolojik çalışmalara karşılaştırma materyali 
ve kaynak olabilecek niteliktedir.
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Beslenme”, Bilim ve Teknik Dergisi 320, Temmuz 
, 29.

Özbek 2007: M. Özbek, Dişlerle Zamanda Yolculuk, 17-
20, Ankara.

Sevim 1993 A. Sevim, Elazığ/Tepecik 
Ortaçağ İskeletlerinin Paleodemografik Açıdan 
Değerlendirilmesi, (Ankara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi), 
Ankara. 

Sevim vd. 2004: A. Sevim, A. Açıkkol, H. Yılmaz, 
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Fig. 2. Seyitömer Toplumuna ait diş ara yüz çürükleri      Fig. 3. Seyitömer Toplumuna ait ara yüz diş çürükleri

Fig. 5. Seyitömer Toplumuna ait diş aşınma örnekleri

Fig. 6. Seyitömer Toplumuna ait diş aşınma örnekleri

Fig. 10. Seyitömer Toplumuna ait diş taşı örneği
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Fig. 12. Seyitömer Toplumuna ait alveol kaybı örnekleri

Fig. 15. Seyitömer Toplumuna ait antemortem diş kaybı örnekleri
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Fig. 16.Seyitömer Toplumuna ait periapikal lezyon örnekleri


